
Fundo Munlclpal de Saddo
Secr®taria ML[hjciF.al d® Sadd®

Cl.PJ: 11.415.535/000140

CONTRATO DE LOCACAO DE IIU16VEL

DISPENSA DE LICITACAO N°. 016/2021

PROCESSO ADMINISTRATIV0 N°. 2021.0414.001/2021

8FCRE"^Ftl^ quNICIpl.l DE

s^ODE

TERIVIO    DE    CONTRAT0    n®     21.16.0205.001/2021     de
loca9ao  de  lm6vel,  que  ente  si  celebram,  de  urn  lado,  o
FUNDO    MUNICIPAL    DE    SAODE    E    A    SECRETARIA
IVIUNICIAPAL  DE  SAODE,  e  de  outro  lado  o  Sra.  Ant6nia
Borges Moura Mediante as condio6es abaixo pactuadas:

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE  /  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  SAODE  DE  DON
PEDRO/MA,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°.11.415.535/000140,  com  sede  na  Praca  Teixeira  de  Freitas  n°.  72,
Centro,  no  municlpio  de  Dom  Pedro/MA  CEP:  65.765-000,  por seu  representante  legal,  como  LOCATARIO,
Sra.  Andr6ia  Vioira  dos  Santos,  brasileira,  casada,  residente  e  domiciliada  na  Trv.  Gongalves  Dias,  n°  26,
Centro -Dom  Pedro/MA,  Portador do RG  n°.0361930620084-O e  CPF  n°.  045.238.933-06,  e do outro lado a
Sra.  Ant6nla  Borges  Moura,  brasileira,  casada.  zeladora,  residente e  domiciliado  na Av.  Gon9alves  Dias  n°.
237,  Bairro Centro, Dom Pedro/MA, CEP: 65765-000,  portador do RG n°. 035901192008-7 SESP/MA e CPF n°.
262.132.572-68,  denominado  LOCADOR,  resolvem celebrar o  presente  contrato de  locagao de  im6vel,  a  ser
regido pela Lei n° 8.666/93, de 21  de junho de 1993, e no que couber pela Lei n° 8.245/1991, de 18 de Outubro
de 1991, mediante as seguintes clausulas e condig6es.

1.         CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO:

1.1.      Constitui o objeto desde instrumento, contrata9ao direta por dispensa de licitagao de loca9ao de im6vel
destinado ao funciomanto do Sorvigo de Atendimento M6vel do Urgenc]a -SAMu.

2.         CLAUSULA SEGUNDA -DO PRAZO:

2.1.     0  prazo de vigencia do ajuste 6 de  12 (doze)  mes®8,  a contar de 28 de abrll do 2021,  prorrogavel  por
ate 60 (sessenta) mese9, mediante a celebragao de termo aditivo.

3.         CLAuSuLA TERCEIRA -DO VALOR E REAJUSTAMENTO:

3.1.     0  valor  global  do  contrato  e  de  R$  24.000,00  (vint®  a  quatro  nil  roais)  a  ser  pago  em  12  (doze)
parcelas mensais de R$ 2.000,00 (dois mll  rea]s).  que sera pago pela Secretarla  Municipal de Sadde
do  Municiplo  do  Dom  Pedro/lvIA,   no  dia   10  (dez)  do  mss  subsequente  ao  vencido,   por  meio  de
dep6sito/transfetencia  eletronica,  no  Banco  do  Brasil,  na  conta  corrente  do  LOCADOR,  que  suportafa
todas as despesas bancarias incidentes sobre o mesmo.

3.2.     0 aluguel mensal acima estipulado sera corrigido a cada 12 (doze) me8os, salvo acordo entre as partes,

pela variacao do lndice Geral de Preeos ao Consumidor -lGP-M/FGV, ou de outro que venha a substitul-
lo, a contar a apresentaQao da proposta.

3.3.     Se,  na  vigencia  deste  Contrato,  nova  Lei  ou  Ate  Normativo  vier  a  estabelecer  forma  de  reajuste  ou



Fundo Munlclpal d® Satid®
S®cr®(aria Municipal do Salido

CNPJ: 11.415.535/000140

4.         CLAUSULA QUARTA -DAS BENFEITORIAS:

4.1.     0 LOCATARIO podefa efetuar no im6vel as adaptacoes necessarias a instalaeao e ao funcionamento de
seus servieos, desde que nao altere a estrutura do mesmo, arcando com as despesas correspondentes.

5.         CLAUSULA QUINTA -DAS OBRIGACOES DO LOCADOR:

5.1.     Constituem-se encargos do LOCADOR todos os relacionados no art. 22 da Lei Federal n° 8.245/91.

6.         CLAUSULA SEXTA -DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

6.1.     Alem  do  aluguel  competem  ao  LOCATARIO  o  ressarcimento  referente  aos  pagamentos  dos  encargos
elencados  no  art.  23  da  Lei  Federal  n.0  8.245/91,  as  tarifas  de  luz e  agua,  IPTU  e  as taxas  incidentes
sobre a im6vel durante o perlodo de locacao, conforme especifica90es descritas abaixo:

PARAGRAFO  0NICO  -  Os  documentos  fiscais  e  recibos  ja  pagos  pelo  LOCADOR,   referentes  as
despesas  deste  ajuste,  deverao  ser  remetidos  ao  LOCATARIO.  sediada  no  im6vel,  para  que  sejam
conferidos  e  atestados  com  a  assinatura  do  responsavel  e,  posteriormente.  encaminhados  ao  setor
financeiro do 6rgao Contratante.

7.         CLAUSULA SETIMA-DA DEVOLUCAO DO IM6VEL

7.1.      Findo o prazo de locacao ou ocorrendo a rescisao contratual, sera o im6vel  restituldo ao LOCADOR  nas
condig6es de uso em que foi entregue ao LOCATARIO, os desgastes ocasionados pela aeao do tempo,
consoante documento de vistoria assinado pelos contratantes.

7.2.     Serao  retiradas  todas  as  benfeitorias  efetuadas,  devendo  ser  recompostas  as  partes  alteradas  ou
prejudicadas na sua forma original.

7.3.      Podefa  o  LOCATARIO optar por jndenizar o  LOCADOR  das despesas  necessarias a  reconstituigao do
im6vel,  o  que  sera  feito  pelo  valor constante  no  menor de  3  (tres)  orcamentos.  Neste  caso,  todos  os
valores  referentes  a  aluguel  e  despesas  condominiais  serao devidos  pelo  LOCATARIO  somente  ate  a
data da desocupagao do im6vel.

7.4.     Na  hip6tese  de  o  LOCATARIO  desocupar  o  im6vel  antes  do  termino  do  presente  ajuste,   nenhuma
indenizagao decorrente disto cabefa ao LOCADOR.

8.         CLAUSULAOITAVA -DO FUNDAMENTO LEGAL E RESCISAO

8.1.      Este  contrato  6  regido  pela  Lei  n°  8.245,  de  18  de  outubro  de  1991,  aplicando-se,  tambem,  no  que
couberem,  as disposi96es contidas  na  Lei  n°  10.406/02  (C6digo Civil) e na  Lei  Federal  n°.  8.666.  de 21
de junho de 1993.

8.2.      Este  contrato  podefa  ser rescindido,  independentemente de  notificagao,  nos casos  previstos em  Lei  e,
em  especial,  quando  a  locacao  for  considerada  desnecessaria  ou  o  im6vel  inadequado  ao  servico

pdblico.

9.         CLAUSuLA NONA -DA DOTACAO ORCAIVIENTARIA



Fundo Municipal de Sal]de
Secretaria Municipal d® Saade

CNPJ: 11.415.535/000140

8ECRETARIA Li u Ni a ipAi Oe

s^tlDE

;i---.i:-:-::
02.05.00 - Secretaria Municipal de sat]de e saneamento                                        /€c,= oo     U

8oE
10.122.0056.2021.0000 - Manuteneao e Funcionamento da secretaria de satlde.                           \£

3. 3. 90. 36. 00 - Outros servigos de Terceiros -Pessoa Fisica.                                      ,&O®  A   Rae.`¢a

02.10.00 - Fundo Municipal de Satide:

10.301.0056.2029.0000 - Manuteneao e Funcionamento do Fundo Municipal de Satlde.

3. 3. 90. 36. 00 - outros servigos de Terceiros -Pessoa Fisica.                          * rd**»,#`¥.Ls'±;as,h    a' v

10.       CLAUSULA DECIMA -DA GARANTIA DO IM6VEL

10.1.   0 im6vel objeto do presente ajuste esta livre de quaisquer Onus, gravames ou hipotecas que impeeam o
livre e pleno uso pelo LOCATARIO.

11.       CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA -DO FORO

11.1.   Fica  eleito  o foro  da  Comarca  de  Dom  Pedro,  Estado do  Maranhao.  Para  eventuais ae6es  decorrentes
deste contrato,  renunciando as partes a qualquer outro,  por mais privilegiado que seja.

11.2.   E, assim, justos e contratados, assinam o presente contrato em tres (03) vias.

Dom Pedro/MA, 28 de abril de 2021.

LOCADORA

Testemunhas:

5£449 29G -•C;ii-rr....8tc.ago.62.384Rg  no.:

Prapa Teixeira de Freitas, s/n, Centro,
CEP: 65765-000 -Don Pedro/MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO
PfREFEITUF`A MUNICIPAI DE DON PEDRO

06137293/0001 -30                                                                   Exorclci o :            2021

NOTA DE EIVIPENHO N°    28040004

•.--.--.------------.---------------------------------------------------------------------------------------`-------.--```----...-````````-

c6Dlco                                  cLAsslFIczLcao  I>A  I]ESE.ESA  BlpENEN>zi

02

10

10   .00

10 . 301. 0056 .2029 . 0000

3   .   3   .90   .36

3. .  3 .  9 0 .  3 6 .  1 5

Fonte do Roe.  Grupo:   14

Fonte de Rec.  Ind.         0

PODER   EXECUTIVO

FMS   -    FUNDO   MUNICIPAL   DE    SAL']E

FMS    -     ?L'lIDO    l`:Utl'=CIPAL    DE,    SA.J=`E]

lyANl-TE.NGAO    DO    FUNDO    MUNICIP.i-u    DE    SAUDE

OUTP03    SERVICOS    DE    TERCE:IROS    -    PESSOA   F±SICA

Locacao   De   lmo-/eis

Transfer6ncias de Recur8os do Sistoma Onico do Saedo -SUS

Recursos nao Destinados a Contrapartida

FIG+1P..  :264     D.i.T.a..  :28/04/2021    i:CITA',`AO.  :       DISPENSA

CREDOR.  .  :     ANTONIA   BORGES   MOURA

GNP.T/CPE`:    262.132.572-68

ENDERE¢O:    AV   CONCAI;VES   DIAS

cONTRATc`.  :  a0205Ooi/2o2i

C6DIGO:       218

CIDADE .  .  :

J, . _= .  .  :  :    in

----------------------------------------b-i-;;-a;-i-iiri-ri-i-€;-a-6---a6--ri-€-6-i-i-i-i--`;;-/6ii--`§-6-ri-i-€-6-i`---~`-~--`-`---`-------`---------~~-----``

.4'ALOR      EMPENHADO      EM      FAVOR      DO      CREDOR      ACIMA,REFERENTE      A      LOCACA0      DE:       IMOVEI,       DESTINADO      AC)

FUNCIONAMENT0   DO    SAMU

TIPO   DE   EMPENHO:  GI,   -Global VAIOR  POTAI ....  :               16.000,00

Autorizo   o   fornecimento  e/c>u   a   execucao   dos   servi?os   a  esta   Prefeitura   coedecidas
as   condic5es   deste   documentc.

i\Jrnd..]'-tit..S}]wpri

ANDREIA  VIEIRA  DOS  SANTOS

SIC  DE  SAUDE  DO  MUNICIPIO  DE  DON  PEDRO


